[1] rant aecclesiam, ut si ignis non adveniret, omnes gladio perimerentur: cum ecce, hora circiter
 [2] nona, omnibus orantibus, in una lampade ignis¹¹ accensus est a Domino, nullius mortalium suffra-
 [3] gante amminiculo, et gentiles omnes stupor apprehendit et pavor, christianos vero gaudium et
 [4] exultatio, ut ab omnibus tota certatim caneretur aecclesia: Magnus Dominus noster, et magna
 [5] virtus eius, et sapientiae eius non est numerus. Ilico vir beatus sacris indutus vestibus, myssa incho-
 [6] ata, Kyrieleyson solempne elata in excelsum voce pronunciavit. /{fol. 87v} Iam enim lectiones et cantica,
 [7] seu quidquid est illud consuetudinarii officii usque ad accensionem luminis in expectatione
 [8] novae lucernae finierat, et sic Gloria in excelsis Deo cum lacrimis et iubilo cordis intonans,
 [9] gaudium christianis, metum et admirationem paganis incussit. Astabant in circuitu altaris
 [10] undique frementes et frendentes, sed tanta erat reverentia viri, tanta in virum protectio Chri-
 [11] sti domini, ut omnes sanctitatem eius et religionem admirantes revererentur, et omni eum
 [12] honore dignum ducerent ipsi etiam qui inimicabantur. Noctem illam pater noster Gratia Dei
 [13] duxit insomnem, Dominum resurgentem adorans, et cum Maria Magdalene in orto mentis,
 [14] ubi virebant per eum plantaria virtutum, ortolanum Iesum videre desiderans, ut vocaret eum
 [15] proprio nomine, et se magistrum et Dominum doceret agnoscere, ut factus testis verae resur-
 [16] rectionis eius, in voce fidei annuntiaret fratribus: Resurrexit Dominus. Mane facto, consuetu-
 [17] dinariis canticis expletis, missam festive circa horam terciam celebravit, et communicatis
 [18] fidelibus populis cum gaudio domum rediens, celebritati diei satisfecit, et tota die cum patriar-
 [19] cha familiariter loquutus, diem deduxit in iubilo cordis et voce exultationis, semper locum sep-
 [20] ulchri Domini revisere gestiens, recolens et admirans sudarium capitis Domini non cum lin-
 [21] teaminibus positum, sed separatim involutum in unum locum.
 [22] 22. Diebus festis reliquis celebratis in gaudio et tripudio animi, destinavit vir mitissimus
 [23] cogitare de reditu. Nec rediit vacuus a munere, quia archa cordis eius repleta erat bona de-
 [24] votione. Quod autem fuit munus illud? Discurrentes pagani per munitiora templi, ipsa ebdo-
 [25] mada ante pascha, lapides in populum sacra celebrantem iaciebant. Casu lapis veniens intra
 [26] sepulcrum cecidit, quem vir Domini pro magno munere sibi assumpsit, et totis illis diebus,
 [27] quibus celebratur passio vel resurrectio Iesu, intra sepulchrum iacentem vigiliis et orationibus
 [28] Domino dedicavit. Hunc recessurus cum magna devotione sustulit, et exosculato loco sancto,
 [29] quasi totum secum ferret, inter sancta reposuit, et valedicens patriarchae, prospera ei impre-
 [30] catus abire decrevit. Ingemuit ille in voce dilecti vale dicentis, et proferens reliquias precio-
 [31] sissimas de ligno Domini, itemque marsupium unum auro textum praegrande reliquiis sancto-
 [32] rum refertum, optulit seni venerabili cum gratiarum actione. inquit: Accipe, o dilecte
 [33] Domini, munus bonae voluntatis et devotionis, quod sit mutui pignus amoris, munus quod num-
 [34] quam consummatur, semper extet, hereat, amico convivat, quod evanescentem memoriam exci-
 [35] tet, iocundum, quod obviam animo veniat, et numquam labatur a memoria. Prestet Dominus
 [36] istis et omnibus sanctis intercedentibus, ut iterum videamus nos in caelestibus, ubi finis laborum
 [37] et remuneratio praemiorum aeternorum, ubi numquam ab invicem separabimur; gaudentes et
 [38] gustantes quam sit dulce et iocundum habitare fratres in unum. Divisi sunt ergo ab invicem
 [39] flentes, quibus si licuisset convivere, et commori libuisset. Graditur pater Richardus Gratia
 [40] Dei aggere publico, oneratus onere nobili et dulcifluo, se et sibi comitantes committens Deo
 [41] universorum corde humili et contribulato. Pendebant a collo eius sanctorum reliquiae, ut
 [42] haberet prae oculis paratum specimen sanctitatis, ne deesset cordi memoria eorum, quorum
 [43] sarcina delectabili reliquias gestabat. Quanta Vero in redeundo passus sit, ipse novit qui per-
 [44] tulit: quae omnia diiudicat, qui laborum remuneratorem se promisit. Videres virum seculis
 [45] venerandum, dum iret, saepius cervice reflexa versus sanctam Iherusalem humiliari, suspi-
 [46] rare, gemere, affectum cordis oculis pandere, gaudere quod sanctum locum sepulchri vidis-
 [47] set, dolere quod non semper videret. Hinc ex affectu sermonem populis dare, beneficia Iesu
 [48] oculis monstrare, omnes subito ex devotione ingemiscere, Deum benedicere, memorari dul-
 [49] cedinis divinae, et ad bona sectanda prorsus accendi. Non cadebat passio Domini a memoria,
 [50] quae erat fere tota eius memoria Quid enim fuit totus vitae eius excursus, nisi velle pati pro
 [51] Christo, commori ei et consepeliri, ut daretur sibi per Christum in gloria resurgere cum illo?
 [52] Ideo tanta passus est, qui ut pateretur exul pro Domino factus est. /{fol. 88r} Et quidem iuste. Sapienti
 [53] enim omnis mundus exilium, et viro iusto omnis mundus^a domus. Sapiens autem erat, quem
 [54] ipsa inhabitabat sapientia, vir iustus erat, quia corpus peccatis subditum nescit inhabitare
 [55] sapientia.

[Apparate!]

[56] a) munus c.

[57] 11) De hoc igne sacro cf. Wilhelm. Malmesb. Gesta R. A. IV. ed. Hardy p. 562.

[1] 23. Reversus **tandem** ad illos suos palestrites, Sarracenos scilicet, qua via venerat, eadem
[2] et regrediebatur. Ante muros urbium missarum solempnia celebrans, nec assuetos imbres
[3] inundantium lapidum pavens. Mirabilis prorsus virtus et stupenda, grande mysterium, spe-
[4] ctaculum praedicabile. Stabant supra caput hominis Dei hostes, dirigebantque in illum lapi-
[5] des, adeo pregrandes, ut non tantum caput, sed totum prorsusⁿ **si occurrissent** conquassarent
[6] hominem. Manebat ille intrepidus, quia protegebatur a lapide praeciso de monte sine mani-
[7] bus. Dirigebantur aliorum lapides, quia lapidi vivo manenti in lapide qui reprobatus est, qui
[8] angularis missus est, timebant illidi; cui si illiderentur, frangerentur. Obstupescebant genti-
[9] les miraculo, nec novitate miraculi terrebantur, cuius admiratione deteriorabantur, quoniam
[10] ipsa eis admiratio erat peccati innovatio. Stabant a longe monachi et clerici quantum iactus
[11] est lapidis, et peregrini, ipse solus ingrediebatur propiciatorium, qui armum in sacrificio et
[12] dextrum acceperat separatum, quia non solum erat operatio **eius** utilis, sed et singularis; qui
[13] inter malos non solum quae sunt recta faciebat, sed et bene operantes subditos sicut honore
[14] ordinis, ita morum virtute transcendebat. Qui cum armo pectusculum quoque in esu accepe-
[15] rat, quia non solum pectore recta cogitabat, sed et spectatores suos ad sublimia armo operis
[16] invitabat. Sed iam quid moramur redeuntem? Reddamus patrem filiis, ut gratulentur in in-
[17] vicem, et pro absentiae tedio, quod perpessi sunt, ipsi sibi sint consolatio. Non autem prae-
[18] termittamus Antiochiam sancti Symeonis praesentia claram. Ibi enim invenit pater amantis-
[19] simum filium, ibi recepit filius patrem karissimum, ibi socii socium, fratres fratrem, comites
[20] agnoverunt comitem. Neque enim potuit, multis obstantibus periculis, perficere quod decre-
[21] verat, praecipue cum nosset divina revelatione in itinere illo plura se passurum adversa. De-
[22] lectatus igitur uterque comparis praesentia, delegerunt simul Virdunum redire, ut quod super-
[23] erat temporis simul explerent in exercicio spiritualis philosophiae. Venientes autem ad civitatem
[24] Bellegradam¹² quae est in confinio Bulgarorum et Hungariorum, a civitatis infelicissimo principe prohibitus est cum eis
[25] transire, et ita lugens et dolens divisus est a patre et fratribus lugentibus et dolentibus. Domnus Symeon per multa
[26] pericula ivit Rotomagum pro implenda obedientia, pater Richardus Gratia Dei longo et vario itineris la-
[27] bore redditus est **finibus** Galliae Belgicae.

[28] 24. Occurrit ilico patri **a longe** filiorum examen laetantium et gaudentium ob adventum
[29] eius desiderabilem. Ubi vero percubuit fama celebrior eum advenire, factus est concursus
[30] ad eum nobilium et ignobilium, divitum, mediocrium, pauperum, et quaquaversus veniebat,
[31] occursus gaudentium et concurrentium non deerat. Cum tanta frequentia, cum tanta pontifi-
[32] cum et palatinorum procerum, necnon cleri plebisque laetitia, longa mora protenso temporis
[33] spacio, Virdunum usque deducitur. Quo cum nunciaretur adesse, totis obviam portis ruunt,
[34] tota **obviam** civitas progreditur. Senes cum iunioribus, matres cum infantibus, aetas **quoque**
[35] ipsa inbecillior in occursum tanti viri se proripit, domi nullus subsistit. Clericorum, mona-
[36] chorum, necnon et sanctimonialium Domino sacer ordo dicatus obvius egreditur patri cum
[37] crucibus et cereis, et diverso aecclesiasticae dignitatis apparatu praestolans venientem, et re-
[38] morantem vix ferens, quia cupienti animo nichil satis festinabatur. Ubi vero venit, et venien-
[39] tem fas fuit videre, clamor populi attollitur, fluunt lacrimae gaudio plenae. Non erat satis
[40] cuiquam semel vidisse, nisi daretur iterum iterumque videre. Descendit itaque, et susceptus
[41] deductus est ad monasterium cum cantico in iubilo, omnibus plaudentibus et dicentibus: Be-
[42] nedictus dominus qui facit mirabilia solus. Diem illam gaudiis plenam solempnem duxit devo-
[43] tio fratrum, quia et iusta est causa laetitiae amicum laetum videre: et si amicum, quid pa-
[44] trem? /{fol. 88v} Agendum est bonis, ut voluntas bona non lateat, sed aperiatur ut luceat. Verba ces-
[45] sent, si quemadmodum debet quis afficitur, conscientia eminebit in vultu. Nichil **autem** gra-
[46] tius publica amicitia, nullum supplicium gravius publico odio. Intellectum enim rei optimae
[47] et dulcissimae amisit, qui omnium designatur oculis, et designari se iudicat, qui caret acie
[48] oculorum, qui sensum beneficiorum amisit, cuius aures morbus obstruxit. Sed pudorem tollit
[49] multitudo peccantium, et desinit esse probri loco commune maledictum. At contra qui ab
[50] omnibus diligitur, aequali perpetuaque voluptate fruitur. Adventus igitur patris nostri com-
[51] mune fuit beneficium, quia commune gaudium, quia et cum absens esset, diligebatur ab omni-
[52] bus. In prima enim parte animi apud universos positus, semper occurrebat memoriae, num-
[53] quam ita sepositus vel abiectus, ut in ignorantiam verteretur. Quidquid vero frequens cogi-
[54] tatio exercet et renovat, numquam memoriae subducitur, quae nichil perdit nisi ad quod non
[55] sepe respexit. Reliquias ergo Iherosolimitanas seu undecumque quesitas, quibus onustus

[Apparate!]

[56] a) vox haec passim proprus scribitur in c.

[57] 12) Belgrad.

[1] advenerat, in sanctuario pater Richardus deposuit, et sic **lectione praemissa**, susceptis et de-
[2] osculatis fratribus, vicem beneficiis rependit, gaudens cum gaudentibus, et gratias agens quod
[3] eorum orationibus munitus labores viarum securus percucurrerit, libens toleraverit, quod gra-
[4] tissimum est cuilibet enumerare ubi evaserit. Postquam igitur dilectioni satisfactum est, et
[5] prospera utrimque replicata, quia in talibus adversis referendis si qua sunt, dies reservatur
[6] crastina, ad refocillationem fatigati corporis ventum est; **quod** et abunde, ita tamen ut hone-
[7] stati sufficeret, procuratum est. Exinde venerabilis pater in reddenda beneficiorum vice ac-
[8] cingitur, primam eorum pensionem solvens, quod grate ad eum pervenerint effusis affectibus
[9] iudicare, et hoc ubique testari. Cepit enim, quasi nichil actum fuisset, beneficiis addere bene-
[10] ficia, rimari singulorum necessitates, et ope eas levare, ut cuncti agnoscerent patrem sibi
[11] advenisse, et plenitudini gaudii eorum nil deesset. O virum omni laudis praeconio dignum!
[12] qui etiam puerorum lecta per se circuibat, ut videret si quid esset addendum, si quid innovan-
[13] dum, si quid meliorandum, ut etiam per hoc paternus eius animus agnosceretur, et debita
[14] pietas cunctis inpenderetur. Studebat in omnibus resecare vitia, mores corrigere, ut posset
[15] plantaria virtutum inserere.

[16] 25. Nec silendum, quid de Stephano, quem coenobio sancti Laurentii praelatum diximus,
[17] actum sit. Cum enim esset idem communis pater noster in expeditione Iherosolimitana, et
[18] per annum continuum **pene** remoratus fuisset, fama fuisset defunctum eum esse. Duram-
[19] nus Leodiensis episcopus, **qui Wolbodoni successerat**, Stephanum ad se evocatum, ut loco
[20] abbatis praeset, officio monuit, et ammonendo petivit. Cui cum vir simplicis ingenii patris
[21] spiritualis praetenderet oboedientiam, absque cuius permissu et voluntate nulli fas esset quid-
[22] quam praesumere, ille respondit patris Richardi se in eius discessu voluntatem agnovisse,
[23] quod eum loco praeficere delegisset: cuius quia nunc obitum audisset fama vulgante, decre-
[24] visset ut decebat voluntatem implere. Quid multis morer? persuasum est homini, et sibi mi-
[25] nus cavens, suscepit praelationem loci, consecratus ad officium abbatis. Non multo post vir
[26] Dei rediit, et audiens quod factum erat, **super** fratris errore doluit. Ille quoque ut audivit
[27] patrem adesse, non est ausus occurrere venienti, sed cogitavit praevenire faciem eius in con-
[28] fessione, et sumptis comitibus venit ad festivitatem sancti Vitoni. At ubi venit, solus absque
[29] comitibus claustrum intravit, orationes fecit, in claustro sedit, et quasi qui numquam ordina-
[30] tus fuisset praelationem abdicavit. Conspectui patris praesentatus satisfecit, qualiter ad con-
[31] sentiendum inductus fuerit patefecit; semper tamen se errasse, se deliquisse confessus est,
[32] Aderant et comites, inter quos erat archidiaconus missus ab episcopo, poscens patrem piissi-
[33] mum ut errori locum daret veniae, et quod actum erat pro suo amore ratum sineret esse et
[34] stabile. At vir mitissimus pauca cum consilio /{fol. 89r} loquutus: Petitioni, inquit, domni episcopi ad-
[35] quiescere honorificum est, et fratrem qui publice peccavit publica satisfactione corripere bonum
[36] est. Haec loquutus. fratrem ultimum in collegio fratrum interim sedere praecepit, quoad
[37] usque tractaret in capitulo de his quae mandabat episcopus, et consilio generali quid esset
[38] agendum disponderet. Abscessit frater a conspectibus patris, et cum tanta virtute patientiae
[39] iubentis oboedivit imperio, talemque se exhibuit in oboediendo, ut miraretur qui vidisset. Vi-
[40] gilia erat festivitatis sancti Vitoni, ad quam certatim undique confluerant nobiles et spectati
[41] viri vulgusque promiscuum, et in praesentia episcoporum, abbatum, monachorum, clericor-
[42] um, nobilium et ignobilium ultimus omnium sedit Stephanus cum bona patientia et vultus
[43] eius non sunt mutati in diversa. Quamobrem ad exorandum patrem Richardum pro ipsius
[44] restitutione omnes qui aderant unanimes reddidit eius humilitas. In crastino coram omnibus
[45] culpam professus, errati remissionem optinuit, gratiam reportavit, et de ultimo promotus est
[46] in superiorem statum, cum gratia patris sui praelatus custodiae gregis dominici, et iam ad
[47] missas, ut abbatem decet, honoratus est, qui de correptione illata iniuriatus non est. Verum
[48] archidiaconus Leodiensis, quia domini sui ut voluit in omnibus exequuta voluntas non est,
[49] rediens ad illum, non tamen cum abbate Stephano, testis fallax factus est; qui rem gestam
[50] non ut gesta est, nec eo animo quo gesta est, retulisse comprobatus est. Qui prorumpentes
[51] in se animi appetitus nulla vi animi coercens vel refrenans, abbatiam Lobiensem beato patri
[52] pro his, quae secus quam mandavit gesserat, abstulit, et abbatem contra ius fasque, quem
[53] voluit, substituit. At vero domnus Stephanus aliquot diebus Virduni commoratus, et de corre-
[54] ptione melioratus est, et quamdiu vixit patrem fratresque intimo amore dilexit, filiosque suos
[55] in timore Deo servire docuit, omnibusque exemplar religionis et disciplinae extitit.

[56] /{fol. 89v} 26. Igitur ad beatum Symeonem reflectentes articulum, quid apud Richardum Norma-

[1] niae principem egerit, sicut in armario Rothomagensi continetur, licet libellus vitae eius hoc
[2] sileat, paucis explicemus. Ad hunc itaque veniens cum sociis, commendatus est cuidam viro
[3] nobilissimo Gozelino nomine, qui eos gratanter suscepit hospicio, et benigne post laborem
[4] refecit. At vero clementissimus princeps Richardus caritate profluus, misericordia copiosus,
[5] servi Dei tam prolixo itineris motu labore, necessitati servorum Dei de monte Syna compas-
[6] sus, plurimas eis largitus est divitias, quas venerabilis Symeon per fratres qui secum advene-
[7] rant, fratribus misit, et ipse cum praefato Gozelino uno tantum contentus famulo Stephano
[8] nomine, viro eque sancto, biennio mansit; cuius hortatu idem vir nobilissimus monasterium
[9] sanctae Trinitatis in vicino monte Rotomagensis urbis edificavit. Illo in loco vir mitissimus
[10] domnus Symeon reliquias sanctae Caterinae, quas secum ferebat, deposuit, gaudens divina id
[11] praeordinari dispositione, ut scilicet occidentalis plebs tanto gauderet suffragio, dum eius fre-
[12] quenter relevari mereretur antidoto. Hec autem est sancta Catherina, quae a Maxentio cae-
[13] sare apud Alexandriam martyrio coronata, ab angelis ad montem Synay delata, et in habita-
[14] culo angelicis manibus praeparato locata, quod quidem in modum turriculae in edito porre-
[15] ctum, uno tantum foramine scala apposita aditum praebet, oleo, quod de eius corpore pro-
[16] fluit, omnibus medetur infirmis. Porro ad radices eiusdem montis ipsius sanctae virginis
[17] extat Oratorium, in quo multa turba monachorum die noctuque Deo laudes canentium, beatae
[18] martyri devotum exhibet famulatum. His moris est die dominico montis supercilium ascendere, et
[19] missis ibi celebratis, duos vel tres ibidem semper fratres dimittere ob excubias sacri corporis,
[20] quibus alii vicissim fratres per ebdomadas succedunt, sacrumque oleum, quod de illo effluere
[21] non desinit, vitreo vase supposito debilium usibus reservandum summa cum veneratione ex-
[22] cipiunt, quo non solum christiani, verumetiam pagani, quod dictu mirabile est, **inuncti**, opem
[23] sibi medicinae reportant. Inter quos cum beatus Symeon suae septimanae fungeretur officio,
[24] cum illo salutaris olei liquore tria admodum minuta de sarcofago distillantia meruit ossa ex-
[25] cipere. Quae diligenter collecta, et in concha vitrea cum ipso oleo recondita secum conser-
[26] vavit multis profutura, et ea postmodum, ut diximus, aecclesiae praefatae sanctae Trinitatis
[27] Rodomi contulit, auro et argento preciosiora. Continetur adhuc in eodem coenobio vas illud
[28] vitreum cum reliquiis, id est tribus minoribus articulorum iuncturis, quod vas ob inundantiam
[29] sancti olei quaque septimana vacuatur, et petentibus pro reliquiis sancti corporis datur. Bea-
[30] tus autem Symeon apud praefatum Gozelinum biennio manens, cogitavit tandem patrem suum
[31] karissimum Richardum abbatem sociosque suos invisere, et sic valedicens omnibus, Virdunum
[32] venit, et cum eodem patre diebus quamplurimis mansit; et frequenter iniuriatus, tamquam
[33] agnus mansuetissimus omnia pertulit, et speculum totius sanctitatis omnibus se praebuit.
[34] /{fol. 85r} 27. Igitur anno ab inc. Dom. 1028. templum sepulchri Domini funditus eversum est iussu principis Babiloniae, faciente
[35] Iudeorum nequicia. Sequuta eodem anno in orbe terrarum universo fames, ita cepit convalescere, ut talem antea quis
[36] non viderit. Ceperunt enim inter se elementa compugnare, ita ut in tribus annis prae nimia pluvia non invenirentur
[37] sulci utiles seminibus. Tunc in plerisque locis fuit modii precium 60 solidorum, alias sextarius 15 solidorum. Tunc
[38] etiam humanae carnes ab hominibus devoratae sunt, ita ut in forum Trenortii delatae sint, acsi venundandae. Quas
[39] qui attulit deprehensus, igne crematus est. Carnes vero humo traditae, atque ab alio noctu effossae et comestae
[40] sunt. Qui deprehensus, et ipse combustus est. Tunc prope aecclesiam sancti Iohannis in castanedo prope civitatem
[41] Matisconensem sitam quidam sibi tugurium statuerat, qui cum nocte quadam errantem suscepisset hospicio, deprehen-
[42] sus ab eo huiusmodi cibo vesci, cum susceptus timens sibi fugae se credidisset auxilio, re in civitate patefacta, missis
[43] exploratoribus inventus cum 48 capitibus trucidatorum, quorum carnes voraverat; et hic deprehensus igni traditus est.
[44] Tanta fuit famis anxietas, quod attemptatum sit in partibus illis, ut quidam albam terram argillae similem effosam, per-
[45] mixta farina vel cantabro¹³, pane inde facto comederent. Miserum erat et dolendum, videre ora marcen-
[46] tia ieiunio, hos ad terram ruere non eis suffragante cibi solatio, istos morientes aspicere,
[47] alios dum eis funus exhiberent pariter commori et super ipsos occumbere, plures numero
[48] insepultos iacere, quia non erat qui Sepeliret. Sequuta est et alia pestis, quia e cadaveribus mortuorum
[49] prae nimia multitudine sepultura carentium lupi adescati, coepere praedam ex hominibus. Tunc carnaria facta sunt a
[50] Deum timentibus, in quibus patrem filius, fratrem frater, **et mater filium** dum deficientes aspi-
[51] ceret, protrahebat; et aliquando ipse dum desperabat de vita, superaddebatur, ita ut gratis-
[52] simum id esset officium funeris, si spirans aliquis illo a quovis proiceretur. Quamobrem in ex-
[53] pensis egenorum aecclesiarum ornamenta distracta sunt, dispertitique thesauri. Aurum enim, ut ait moralis
[54] doctor Ambrosius, aecclesia habet non ut servet, sed ut eroget. Quis autem eo tempore re-
[55] conderet, cum reconditis, si fames saltim quinquennio durasset, nullus esset qui frueretur?
[56] Sed nec omnibus subveniebatur, quia voluntati posse non suffragabatur. Hac ergo tempe-
[57] state civitatum Gallicanarum praesules consilium, quo tanta mali moles levaretur, ineuntes,

[Apparate!]

[58] 13) i. e. furfure.

[1] hoc tandem adinvenerunt, ut quia deficientibus iam ex toto alimentis omnibus opitulari ne-
[2] quibant, ne terra habitatore destituta in solitudinem redigeretur, aliquos quos esse vegetio-
[3] res constaret, dato pro posse numero cotidiano qualicumque cibo sustentarent: non ut aliis
[4] solacia quae poterant subtraherentur, set ut istos sustentatos terrae cultores reservarent, et
[5] aliis misericordiae viscera non negarentur. Det illis Deus invenire misericordiam, qui in
[6] tanta angustia misericordiam necessitatem patientibus impenderunt; et parcat eis, qui cum
[7] possent, voluntati indigentium, non ut debuissent et potuissent, consuluerunt. Inter has an-
[8] gustias venerabilis abbas Richardus mente conpunctus, cum omnia quae habebat pauperibus
[9] contulisset, non pepercit thesauris aecclisiae, immo quae in eis preciosiora erant in orna-
[10] mentis et palliis vendidit Remensi aecclisiae, et precium eorum pauperibus distribuit, re-
[11] tento quoque sibi certo numero eorum quibus cotidianum victum ut vivere possent inpartie-
[12] batur, mittens praeter haec litteras et nuncios, et per se etiam commonens reges et princi-
[13] pes, pontifices quoque quibus familiaritate iungebatur, ut thesauros, quos tinea et erugo de-
[14] molitur, per manus pauperum caelestibus palatiis inderent, et ventres egenorum gazofilatia
[15] aeternitatis sibi constituerent. Accepit etiam pecuniam non parvam a comite Rutenensi,
[16] concessa loco vadii abbatia sancti Amantii, quae erat iuris aecclisiae sancti Petri, quam
[17] omnino pauperibus partitus est. Verum comes data pecunia et abbatiam sibi usurpavit cum
[18] redditibus et fundis; et ut asserunt habitatores Rutenae urbis, antequam pecunia recepta
[19] fuisset ex eiusdem abbatae fundis, ipse morte praeventus est, et sic abbatia a successoribus
[20] eius retenta est, quamquam ab inhabitantibus non tota sancti Amantii abbatia, quae latissima
[21] est et possessionis enormis, iuris aecclisiae Viridunensis esse dicatur, sed pars quaedam, vide-
[22] licet abbatia sancti Marii de Utiabra, ut moderni testantur etiam nunc. Nec debet reticeri
[23] Willelmi Supra regulae factum memorabile. Cum a Fructuariensi coenobio, quod iuris erat
[24] Divionensis aecclisiae, redisset, et Divioni, ut decebat, susceptus in capitulo qualiter se fra-
[25] tres haberent, si necessaria non deessent inquireret, ut audivit, omnia esse plena, nullum-
[26] que locum indigentiae qui non posset levi obice obstrui, interrogat de elemosina, cognovit-
[27] que, quia etsi consuetudinaria dabatur, non tamen pauperibus prout poterant et habebant
[28] suffragabantur, zelo succensus eo qui carnes sanctorum exedit, increpata eorum duricia, a
[29] sede concitus cum bona indignati animi stomachatione surrexit, /{fol. 85v} et imposita antiphona de
[30] mandato: Ubi est caritas? non ultra progrediens, sed hoc eius inicium semper repetens, ad
[31] cellarium venit, et missile quodlibet, quod manibus Finees alterius occurrit, arripiens, cum
[32] in ore et animo eius semper versaretur: Ubi est caritas? vasa, in quibus frumentum, ordeum
[33] et vinum servabatur, dirupit, et accitis pauperibus vascula eorum implevit, illud semper
[34] corde et ore depromens: Ubi est caritas? et operis exhibitione contestans. Cuius animi in-
[35] dignationem vix adiuvando, ut quod aggregatum erat expenderetur, mitigare potuerunt, cum
[36] Ubi est caritas? semper repeteretur, et ipsi incrassati, impinguati, dilatati exprobrarentur.
[37] Nec antea cessatum est, donec omne illud repositum pauperibus donatum est, et ipse ad Italiam
[38] remeans, cum biennio suum a seculo expectasset excessum, tandem redire compulsus, ante Divionem transiens, loca sibi
[39] commissa circuit, dehinc Fiscannum¹⁴ se contulit, ubi imminente a. dom. inc. 1031. indict. 14. obiit, Kalend. Ianuarii,
[40] ad cuius sepulcrum puerulus decennis a maxima egritudine sanatus est.
[41] Hoc anno Chono, qui et Conradus, in Franciam venit.

[42] Anno igitur a passione Domini 1000, ab inc. vero 1033. cepit placida serenitas terrae dulcedinem Creatoris osten-
[43] dere, et frugum abundantiam portendere. Tunc per Aquitaniam, et Arelatensem et Lugdunensem provincias, et per
[44] universam Burgundiam concilia instituta sunt, et pax firmata. Statutum est etiam 6. feria a vino et 7. a carnibus abs-
[45] tinere, nisi gravis infirmitas intercederet, et tunc tres pauperes reficerentur. Eo quoque anno tanta copia frumenti,
[46] vini ceterarumque frugum extitit, quantam in subsequente quinquennio quis sperare non potuit. Sed humana styrps^a
[47] inmemor beneficiorum Dei, velut canis ad vomitum reversa, recalcitravit, et ad maliciam conversa est. Preerat eo
[48] tempore comitatui Normanniae Richardus iunior¹⁵, primi Richardi filius, qui in Fiscannensi
[49] coenobio, in quo pater suus clericos instituerat, abiectis clericis monachos introduxit sub
[50] regimine Willelmi abbatis, quibus etiam ad usum cotidianarium, in ornamentis et praediis,
[51] fundis et redditibus tanta largitus est, ut cupiditati satisfecisse videretur. Erat enim in ele-
[52] mosinis largus, in caritate proflus, aeccliesiarum amator, pauperum recreator, servorum
[53] Dei praecipuus venerator, in cuius manu elemosina sudabat, donec inveniretur cui debebatur.
[54] Huius tempore viris religiosus floruit Normannia, qui ad cum undique confluebant velut
[55] apes ad alvearia. Inter quos hunc virum beatum propensiori coluit reverentia, adeo ut spe-
[56] ciali eum amore diligeret, et praeceptis eius obtemperare consiliisque adquiescere gauderet.

[Apparate!]

[57] a) styrs c.

[58] 14) Fécamp. 15) Cfr. Glab. Rod. vita Willelmi Divion. 13.

[1] /{fol. 89v} 28. Obiit quoque Richardus Normannorum dux a. inc. Dom. 1026, et successit Richar-
[2] dus III, et eodem anno defunctus est. Post quem Robertus comitatum Normanniae adeptus,
[3] hunc ter beatum Richardum, de quo nobis est sermo, inter primos habuit, consilioque eius
[4] regni Normanniae tractabantur negocia. Tunc extitit quidam Britto nomine Ermenoldus,
[5] homo mentis perversae, detestandae famae, qui totam vitam suam diabolo dicaverat, ut
[6] post experimentis probatissimis compertum est. Hic horis et momentis omnibus cum dia-
[7] bolo loquebatur, et quidquid sibi agendum foret illius nebuloso colloquio disponebatur. Hic
[8] per suscepta iniquitatis consilia ad plenam iniquitatem enutritus, et vere membrum illius
[9] factus, qui est fomes maliciae et discordiae et omnis nequiciae, apud praefatum principem
[10] omnes optimates totius regni accusavit, quasi qui eius meditati **essent** deiectionem et necem,
[11] et ita statum totius terrae perturbavit, ut vere diaboli hoc opus esse, eius hoc artificium,
[12] eius commentum agnosceretur. /{fol. 90r} Inflammatur princeps adversus optimates, fiunt discidia,
[13] excitantur iurgia, et uno intestino bello tota debachatur Normannia. Hac crescente discor-
[14] dia, comitatum pater Richardus adire compellitur, et adiuncto sibi domno Ermenfrido Roto-
[15] magum advenit, et pace inter principes restituta, praedictum Ermenoldum alisquantisper
[16] mitiorem, quia ante conspectum servorum Dei cassabatur omnis diabolica astutia, **con-**
[17] **victum et correptum** secum Viridunum deduxit, monasticis vestimentis induit, et hominem
[18] diaboli laqueis irretitum quae sunt daemonis spernere docebat. Sed in corpore peccatis sub-
[19] dito refugit habitare sapientia. Simulabat ille ad tempus se phylosophum, ut crederent eum
[20] qui non noverant theosophum, sed nil fictae pacis amicum sapientia novit. Quamobrem
[21] omnis eius astutia et nequitia brevi cognita est, nec potuit latere inter sanctos feralis illa
[22] rabies, pacis inimica. Egreditur inimicus homo de loco non suo, redit ad sua, utitur arte in-
[23] pudentissima, et iterum perversitate malignitatis eius corrumpitur Normannia. Proicitur de
[24] latebris, quo se fortiorem et valentiolem credebat, et quia diaboli calliditate in mortem du-
[25] cendus esset, a beato ei viro praedicatur, nec frustratur promissis. Postquam enim plures
[26] optimatum Normanniae coniuratione conficta et imposita duello superavit, quos convictos
[27] principalis severitas oculis terrisque privaverat, a quodam forestario convictus, superatus et
[28] occisus, finem vitae fecit et criminum. Quo in facto intueri libet dulcedinem et pietatem
[29] viri iusti, qui hominem vere diaboli ergasterium ut vidit praecipitante diabolo convictum, ad
[30] sinum misericordiae confugere docuit, et factum incorrigibilem, ne diutius grassaretur in
[31] viciis, ad exemplum omnium perditorum citius perire nunciavit, ut esset ei tanto levior poena
[32] **post mortem**, quanto celerior peccanti accederet vindicta per mortem.

[33] /{fol. 89r} 29. Veniamus igitur iam nunc ad illud lacrimabile bellum apud Bar castrum habitum
[34] a. inc. Dom. 1037. in quo cecidit Odo filius Odonis filii Tetbaldi Carnotensis, cuius cognomen fuit Tricator, qui
[35] Willelmum Normannum Rollonis filium dolo interfecit, qui ex sorore Heriberti Treorum comitis genuit Odonem, ut
[36] diximus, patrem huius Odonis. Et ut plenius illucescat rei veritas, dicamus, quae fuerit causa tanti
[37] certaminis. Conradus Burgundiae rex accepit uxorem Mathildem, sororem Lotharii iunioris
[38] regis Francorum, et data est ei a Lothario in dotem Lugdunum civitas Galliarum nobilis-
[39] sima. Ex illa Mathilde genitus est Rodulfus rex, qui praefuit Burgundiae post patrem; et
[40] Gisla, quam Conradus imperator duxit uxorem, de qua genuit tertium Heinricum; Berta
[41] etiam, quam accepit Odo Carnotensis, ex qua genuit hunc Odonem. Rodulfus vero rex
[42] absque liberis existens, Conrado imperatori Burgundiae regnum dereliquit, dans ei lanceam
[43] sancti Mauricii, quod erat insigne regni Burgundiae. Eo vero defuncto, et Conrado regno
[44] potito, Odo, quia erat ex sorore Rodulfi, sumpta tyrannide ad regnum cepit aspirare: et qui
[45] erat acris animi et ferocis ingenii, frequentibus irruptionibus irrupit fines Burgundiae, opti-
[46] nuitque civitates et castella usque ad Iurum et montem Iovis, et magnus factus est vehemen-
[47] ter. Obsedit quoque Viennam, quam ea conditione in foedus recepit, ut praestituto termino
[48] in eadem urbe rex appellari et coronari debuisset. Infra hunc terminum expeditionem movit
[49] in regnum Lotharingiae, et Bar castrum cepit, dimissisque ibi militibus quingentis, ad alia se convertit, quia
[50] curis agitabatur innumeris. Rebellerat enim contra Heinricum Francorum regem Roberti filium, et econtra ceptis
[51] eius obsistebat Conradus imperator, quorum lis magna fuit. Qui misit ad expugnandum illum Gozelonem ducem. Hoc
[52] Odo agnoscens rediit, et se ad bellum contra Lotharienses accinxit. Gozelo autem, dux totius primae Retiae, cum
[53] nimio exercitu irruens in eum, cum diu utrimque pugnatum fuisset, exercitum eius in fugam vertit, et ibi Odo ipse
[54] miserabiliter corruit. Cuius corpus lacerum venerabilis pater Richardus et Rogerus Cathalaunensis episcopus a cede
[55] susceptum, reddiderunt uxori, et est sepultus Turonis. Cecidit in bello illo et Manasses comes, et **Euri-**
[56] **cianus** et **Dudo**, et **Viriduni sepulti**. Walerannus quoque comes in bello ipso a Godefrido Go-
[57] zelonis ducis filio /{fol. 89v} graviter vulneratus, cum iam deficeret pugnans, vitam poposcit et mem-

[1] bra, ut liceret ei apud Viridunum sub regimine patris Richardi monasticis indui vestimentis,
[2] sicut Deo devoverat, quod et optinuit. Et bello exacto, cum praefato patre rediit, et mona-
[3] chus factus est¹⁵.
[4] /{fol. 90r} Omittimus necationem et piscationem noveni capitibus parvulorum in vivario, viro Dei in
[5] abditis et asperis iugis Romarici montis, quae iam subierat amore quietis internae, Spiritu
[6] sancto revelante signatam, ne sancto ordini sanctimonialium iniuriam fecisse videamur,
[7] maxime cum et illae habitatione vicinae sint, et tanta urbis Viridunicae frequentia miraculum
[8] hoc celebratum sit, ut qui non vidit fama referente didicerit, licet vir prophetici spiritus id
[9] omnimodis propter improprium impiorum caelatum esse voluerit Haec est enim causa,
[10] quae eum ab illa sua quiete praefati montis interim deposuit. Unde et correptione pro tem-
[11] pore et loco data, illo se retulit, ut palam daretur intelligi, invitum eum et quasi coactum
[12] ad horam relaxasse rigorem propositi sui. Illud erat in viro Dei mirabile, quod absens cor-
[13] pore istud agnoverit, locum etiam et numerum, et quod terno tractu ab imis gurgitis gurgu-
[14] stiis illa naufragosa turba erueretur.
[15] Habitavit autem primitus in loco quinque milibus a Romarici monte semoto, qui nun-
[16] cupatur, uno tantum comite contentus, cui tamen versa vice dominus cum Martino ser-
[17] viebat. Ubi quanta se corporis maceratione attriverit, quanta mentis contritione animam
[18] relevaverit, solus internorum arbiter novit, quia et ille sic opus dexterarum peregit, ut ignora-
[19] ret sinistra, maxime cum incolatum suum prolongari cotidie defleret qui volebat a consortio
[20] habitantium Cedar tenebroso divelli. Post hec ad locum, qui Rombêchus¹⁶ dicitur, secedens,
[21] ibi habitaculum sibi instituit. Et cum ibi vellet diutius latere, non potuit. Ceperunt et illo
[22] confluere, quibus similis inoleverat ardor vitae anachoreticae, et eius se discipulatu contra-
[23] dere; quibus et ipse normam vivendi instituit secundum morem a sanctis patribus institutum.
[24] Cumque iam quinquennium dedicatae penitentiae impleteretur, devotio sancti desiderii non
[25] minuebatur, quin in dies propensiori studio augebatur, quia in ipsa sua exercitatione dele-
[26] ctabatur, qui delectatione pascebatur. Inclinaerat enim cervicem animi in testimonia Do-
[27] mini, incessu humilia, successu excelsa, processu clarissima, et quia veram philosophiam
[28] amplexabatur, excitabatur, accendebatur, et ardebat, ignitum enim eloquium tuum vehementer,
[29] Domine, et servus tuus dilexit illud. Revocabatur ab episcopo et fratribus eius absentiam
[30] egre ferentibus, et illud ei sepiissime intendebatur: Revertere, revertere Sunamitis, revertere,
[31] revertere, ut intueamur te. Sed ab eo verbis, litteris, actu quoque ipso reditus denegabatur^a.
[32] Vidi ipse quasdam epistolas in invicem missas, et legi puerulus; in quibus constantiam eius in
[33] responsis, cum ei verbum responsionis opponeretur, ut diximus, ita in fine unius epistolae
[34] fratrum repressit intentio: Si, inquiunt, verbo verbis obviare volueris, non deficient verba pro
[35] verbo laborantibus.
[36] /{fol. 90v} 30. Anno ab inc. Dom. 1035. Robertus comes Normannorum Iherosolimam ivit, infinitam pecuniam secum ferens,
[37] quam omnino pauperibus partitus est, et in redeundo apud Niceam obiit. Cui successit Willelmus in aetate puerili.
[38] Eo anno Iohannes papa obiit, et successit Benedictus, Benedicti et Iohannis nepos. Willel-
[39] mus fraude suorum Normannia pulsus, Robertum¹⁷ Francorum expetivit regem, qui bello et
[40] manu valida congressus, victis et prostratis Normannis, de traditoribus iudicio dato comita-
[41] tum ei restituit. Qui postea Mathildem, Balduini Flandrensium sororem, in matrimonium accepit. Hic etiam tanto
[42] amore venerabilem hunc, de quo sermo agitur, coluit, ut eius consiliis in illa tempestate
[43] palatina disponeret moderamina, et quamquam egre ad se accitum omnigena honoraret dul-
[44] cedinis et devotionis instantia, adeo ut aecclesiam Rotomagensem cum praesule sedis ipsius
[45] et clero, eius gauderet decorari doctrina, ut ex multarum faciebus rerum nunc usque conici
[46] potest, etiam a libro communi secundum modos institutionum eius ordinato, post maius
[47] altare catena firmato^b.
[48] /{fol. 91v} Rambertus Viridunensis episcopus Hierosolymam vadens villa Bellagrada obiit a. dom.
[49] inc. 1038, pontificatus sui a. 14. et postmodum tempore Richardi successoris sui a clericis Bernero et Bernardo
[50] relatus, Viriduni est sepultus in monasterio. Hoc^c etiam anno obiit Amadeus abbas Flaviniacensis
[51] 14. Kalendas Aprilis.
[52] Anno ab inc. Dom. 1039. die Kalendarum Iulii, 6. feria, luna 28. facta est eclipsis solis. Sol enim factus est
[53] saphirini coloris, et eadem die natali apostolorum quidam Romanorum in Clementem papam insurgentes et interimere
[54] eum volentes, cum non potuissent; a sede eum depulerunt. Sed Conradus imperator illuc veniens, propriae eum sedi
[55] restituit, et eodem anno apud Saxoniam obiit, et tertius Henricus successit. Clemens quoque papa, primo

[Apparate!]

[56] a) denegebatur c. b) maior paginae 90' pars et tota 91 vacat. c) addita post.

[57] 15) Vita Richardi 11. 16) Rumbach auctore Vitae Richardi cap. 14. 17) Henricus I. a. 1031–1060. regnavit.

[1] Bavebergensis episcopus, dictus Suicherus, obiit, et Robertus Francorum rex. Heinricus vero
[2] post mortem Ramberti primo regni sui anno viro Dei Richardo episcopium Viridunense con-
[3] cessit, sed vir mitissimus hoc renuit, et Richardum suum in baptismo filiolum Hildradi co-
[4] mitis filium intronizari fecit. Eo in tempore, in mense Novembrio luna 28. facta est eclipsis solis, et visa est
[5] stella quae Lucifer dicitur, vespere sursum et deorsum agitari, quasi comminando terrigenas. Tunc etiam in Romana
[6] sede quidam puer annorum 12 statutus erat symoniace, cuius turpitudine conversationis et vitae horrori est referre.
[7] Fuit quoque in illis diebus suprataxatis circa annum millesimum dominicae incarnationis dissensio maxima post mortem
[8] Burchardi Lugdunensis archiepiscopi, qui hoc solum fecit nobile quod periit pro episcopatu ipso, quem multi superbe
[9] appetebant. Et primus omnium praedicti Burchardi nepos Burchardus Augustanus episcopus, relicta propria sede, pro-
[10] caciter Lugdunensem arripuit, et post multas perpetratas nequitias captus a militibus imperatoris, perpetuo est con-
[11] dempnatus exilio. Post eum Geraldus comes filium suum puerulum arroganter ibi sola praesumptione auctore constituit,
[12] et hic in fugam versus delituit. Regebat eo tempore regnum Francorum Heinricus, Roberti regis ex Constantia filius.
[13] Nam Hugo, qui adhuc decennis coronatus est, in matura morte praeventus est. Tercium Robertum cum voluisset mater
[14] facere regem, nec potuisset, ducem constituit Burgundiae. Fuit quoque dissensio magna inter ipsum Heinricum et
[15] filios Odonis qui apud Barrum obiit, Tetbaldum et Stephanum: adeo ut idem rex, ablato ab eis dominio Turonicae
[16] urbis, daret illud Gotfredo Tuditi, filio Fulconis, qui eam toto anno obsedit: et inito bello Stephanus fugatus est,
[17] Telbaudus captus cum suis ante civitatem deductus, reddidit eam Gotfredo, et in captione remansit. Mille septingenti et
[18] eo amplius viri absque sanguinis effusione in praelio capti sunt. Ea tempe~~st~~aste Ungros sibi secundo rebelles cum vicisset
[19] imperator, ex omni imperio suo episcopos congregari fecit, et contra symoniam agens ita orsus est: Lugens vobis inci-
[20] pio loqui, qui vice Christi in eius aecclesia constituti estis, quam sibi desponsavit et suo sanguine redemit. Sicut enim
[21] gratuita bonitate de sinu Patris per virginem ad nos redimendus venire dignatus est, ita suis praecepit et dixit, mittens
[22] eos: Gratis accepistis, gratis date. Vos autem avaricia et cupiditate corrupti, qui benedictionem conferre debetis, in hac
[23] transgressionem dando et accipiendo maledicti estis. Nam et pater meus, de cuius animae periculo valde pertimesco, ean-
[24] dem dampnabilem avaritiam in vita sua nimis exercuit. Idcirco quicumque vestrum hac se macula pollutum agnoscit, oportet
[25] ut a sacro ministerio arceatur. Propter hanc enim offensam venit super filios hominum fames, mortalitas, et gladius.
[26] Omnes enim gradus aecclesiastici a maximo pontifice usque ad ostiarium opprimuntur per vestrae dampnationis praemium, et
[27] in cunctos spirituale grassatur latrocinium. Ad hanc vocem imperatoris stupefacti pontifices, misericordiae operam in-
[28] plorabant. At princeps misericordia motus, et pro anima patris sui orare eos monens, proposuit edictum, ut nullus
[29] gradus vel ministerium aecclesiasticum precio acquireretur; et si quis attemptaret, omni honore multaretur. Sicut, in-
[30] quiens, Deus coronam imperii gratis mihi dedit, ita ego quod ad religionem pertinet gratis impendo. Volo ut et vos simi-
[31] liter faciatis. Puerulus itaque qui Romanae incubabat ecclesiae, praecepto imperatoris a sede deiectus est, et Grego-
[32] rius VI. natione Romanus substitutus est. Cuius bona fama quidquid prior fedaverat in melius reformavit. Hic sanctum
[33] Odilonem instituens Lugdunensi aecclesiae ordinari pontificem, misit ei pallium et anulum. Sed vir religiosus humili-
[34] tati studens hoc renuit, pallium tamen et anulum retinuit, servans illud pontifici qui dignus esset; quod usque hodie
[35] Cluniaci habetur. Heinricus vero, recepto regno Austrasiorum, comperta dissensione condoluit, et apud Bysontium a.
[36] ab inc. Dom. 1041. electione cleri et populi firmatum domnum Odelricum Linguonensem archidiaconum speciosis orna-
[37] tum indumentis ad Lugdunensem destinavit sedem, et facta est provinciae quies et gaudium populo. Anno ipso treva
[38] Dei primum statuta est et firmata, et pax ipsa treva Dei appellata. Quae non solum humanis praesidiis, sed et divinis
[39] confirmata est terroribus. Quam cum nolisset recipere gens Neustriae, viro Dei Richardo praedicante, et ut
[40] eam /{fol. 92r} susciperent, quia voluntas Domini erat, et a Deo non ab homine decretum hoc proces-
[41] serat, ammonente, divino iudicio cepit in eos desevire ignis qui eos torquebat; eo anno fere totus orbis penu-
[42] riam passus est pro raritate vini et tritici. Sequuta est e vestigio mortalitas hominum praemaxima a.
[43] ab inc. Dom. 1042. Multi autem eorum qui torquebantur ab igne, venientes ad virum Dei,
[44] meritis eius et precibus curabantur medica virtute Dei. Superest adhuc **domnus** Eduensis
[45] episcopus¹⁸, vir vitae longevitate grandevus, qui et referre solitus est, quia cum a sancto
[46] Odilone et ceteris ipsa pax divinis revelationibus instituta, treva Dei appellata, et ab Austra-
[47] siis suscepta fuisset, et voluntas omnium in hoc esset una ut ubique servaretur, negocium
[48] hoc strenuitati huius patris nostri Gratiae Dei ab omnibus impositum est, ut eius studio et
[49] industria pax eadem in Neustria servaretur, eo quod certi essent de eo, quod tanta esset eius
[50] erga omnes et omnium erga eum gratia, ut quidquid servandum doceret, servaretur a cun-
[51] ctis, quidquid vitandum monstraret, id cuncti vitarent. Quamobrem sategit pater venerabilis,
[52] ut tantum bonum gratanter ab omnibus susciperetur; sed perversa quorumdam voluntas, et
[53] mens indomita, quasi inauditum hoc respuit, quasi qui nollent instituta paterna violare et
[54] nova atque inaudita suscipere. Unde et subsequuta est divina ultio, ignis scilicet in rebelles
[55] et contumaces deseviens a Domino, quo torquebantur qui viro Dei resistere et mandata eius
[56] contemnere non verebantur. Videres monasterium eximii patris ardentium turbis refertum,
[57] quos ipse sanctorum reliquiis **aqua benedicta respersis et vino lotis**, et pulvere qui de petra
[58] sepulchri Domini radebatur vino ipso consperso, et ad potandum miseris dato, pace firmata
[59] et iurata, pristinae sanitati reddebat. Pro innumeris autem turbis confluentium infirmorum
[60] **vas potui illi paratum erat**, ut si advenirent egroti, potus salutis non deesset, ne fallerentur
[61] **si hora incompetenti venissent**; neve tunc foret necessitas recurrendi ad ablutionem reliquia-
[62] **rum**, quod post expletionem missae inpleri mos erat.

[63] 18) Hagano obiit a. 1098. Iun. 25. v. infra.

[1] Anno igitur ab incarn. Dom. 1045. Heinricus duxit uxorem nomine Agnetem, filiam Willelmi Pictavensis, apud
[2] Bysontium; ubi affuerunt episcopi 28. Cum enim esset alias bonus et omnes eius sitirent dominium, carnis tamen in-
[3] continentiam frenare non potuit. Pater Richardus tunc temporis monasterium nolebat relinquere, a
[4] quo pro nullis ingruentibus causis patiebatur avelli, quia sciebat et praedixerat filiis imminere
[5] resolutionem sui corporis. Etenim superioribus annis quando lues illa, de qua inpraesentia-
[6] rum mentionem fecimus, populum vastavit, cum dilaberetur populus, et civitas Virdunensis
[7] **pene** redigeretur in heremum, commune periculum communi oratione tolli consultum est.
[8] Cuius necessitatis urgente miseria, communi voto deliberatum est, beati Vitoni implorandum
[9] esse praesidium, cuius se confidebant meritis vitae procul dubio captaturos remedium. Visum
[10] etiam est Richardo episcopo, ipsius confessoris corpus sanctissimum exponi debere de fere-
[11] tro, ut processione solempni evectum praesentaretur conspectibus omnium, ut plebs ipsius
[12] fulta patrocinio, dum sancti videret loculum, eius propensius expeteret subsidium, quod
[13] noverat sibi non defuturum. Contradicente **itaque** viro reverentissimo patre nostro, praesul
[14] quod deliberaverat in crastinum inpleri destinavit: obsistente eo et dicente, levandam qui-
[15] dem miseriam populi, sed episcopo non cessurum in prosperum, qui ausus fuisset inquietare
[16] **sancti** corpus honorificum. Noctem illam pater insonnem duxit, ante altare sancti orationi-
[17] bus vacans cum lacrimis. In crastinum venit episcopus, clerus omnis, et populus, et cum
[18] multo timore et reverentia sancti pontificis exponunt reliquias, super aurum obrizum precio-
[19] sas. Quod ubi factum est, pontificem pater adivit: Inplesti, inquit, quod voluisti, sed nove-
[20] ris te quintum abhinc annum in saeculo non visurum. Michi quoque qui assensi, ante quintum
[21] similiter annum terminus erit vitae, te post modicum subsequente. Dixerat, et dictum rei proba-
[22] vit eventus. Quarto enim necdum exacto anno, viribus corporis cepit pater destitui, et con-
[23] vocatis fratribus indicavit imminere diem suae resolutionis. Mox itaque abbatiae sancti Petri
[24] Catalaunensis Odylardum abbatem instituit, Bello Loco patrem Richardum delegit, coenobio
[25] sancti Huberti Teodericum, sancti Urbani Stephanum, viros in omni theoria probatissimos,
[26] in servando religionis proposito clarissimos. Has enim abbatias ipse per se regebat. Exone-
[27] ratus ergo ab omnibus, illam sibi tantum retinere censuit, cui pastor datus fuerat, in qua
[28] etiam se sepeliri destinaverat. /{fol. 92v} Et iam in mandatis Domini assiduus potius quam frequens,
[29] die quadam cum vidisset unum de fratribus monasterii cui nomen Mysac graviter estuare
[30] febribus, ut quasi intercipi videretur spiritus eius, manum illius tenuit, et ut nunciandae
[31] horae operis Dei signum daret sanus factus et incolumis, praecepit. Ille in voce iubentis
[32] factus sanus oboedivit patris imperio, et sic omni egritudinis caruit incommodo. Hic itaque,
[33] qui tantis abundabat virtutibus, imminente die vocationis eius decubuit febribus, et ultima illa
[34] exercebatur egritudine. Quod ubi per urbem sonuit, advenit episcopus, monachorum quo-
[35] que, clericorum et sanctimonialium coetus; et visitatione solempni ostendebant erga patrem
[36] devotionem piaae affectionis. Nec rediit ad domum episcopus, quin **immo** cotidianis excubiis
[37] adherens ei, non die, non nocte ab illo patiebatur avelli. Advenerunt et vicinarum urbium
[38] episcopi, abbates, et quique magnates, ad visitandum eum et commendandos se ei; quibus
[39] videbatur, quod in obitu eius omnino terra commoveretur et conturbaretur. Excubabat die-
[40] bus ac noctibus ante domum **eius** turba filiorum et ceterorum fidelium, alii patri ad meliora
[41] festinanti valedicere et se commendare volebant, alii sanitates corporum expetebant, ut sal-
[42] tim aquam ablutionis manuum eius mererentur, qua inuncti refocillarentur. Ubi ergo sensit
[43] imminere horam vocationis suae, filios quos Christo adquisierat convenire iussit, et inunctus
[44] ab episcopo oleo sancto, confessione data, viatico caelesti pastus, expositus est lectulo, et
[45] iacuit in cinere et cilicio, ita ut altare sancti Nicholai eius semper appareret conspectui.
[46] Inde fratres alloquutus, consueta salutis documenta replicans, Deo ut servirent et adhererent
[47] ammonuit, sui que ut memorarentur piissima devotione petivit, omnibus in commune flenti-
[48] bus et suam destitutionem ingeminantibus, cum ipse omnium cohiberet lacrimas, solaretur
[49] dolorem, et Christi domini promitteret affuturam protectionem. Post hec reliquias, **quas**
[50] Iherosolimitanus patriarcha ei dederat, sibi afferri praecepit; et salutatis eis atque deoscula-
[51] tis cum multa reverentia, eas quas collo ferre consueverat exposuit, et ante se reverenter
[52] sisti praecepit. Hinc commune sanctorum patrocinium inplorans, elata manu fratribus et
[53] omnibus qui aderant benedixit, et sibi benedici petiit. Sicque data filiis licentia exeundi, ipse
[54] oculis et manibus in coelum porrectis ei intendebat ad quem festinabat. Legebantur ante
[55] eum passiones dominicae, lectiones quoque ex quarto dialogorum libro; et felix eius anima
[56] illi soli adhaerebat, cui se totum commiserat. Ubi vero cepit iam ab inferiori parte corpus

[1] emori, sanctorum reliquias apprehendens in lectulo sedit, et ad pedes eas ponens, atque
[2] uti vitalis calor deficiebat, paulatim eas protrahens, tandem in pectore substitit, et reliquias
[3] ibidem cum reclinasset, deposuit. O admirandam viri devotionem! O predicandam eius in
[4] omnibus sanctitatem! Cum ergo reclinasset, manus reliquiis apposuit, et sic usquequo spiri-
[5] tum Creatori redderet, erectis ad Deum luminibus mansit. Aderat ibi episcopus, et viri reli-
[6] giosi, quos obligaverat amor et beneficia pii patris, qui exitum eius praemunibant orationibus
[7] continuis et psalmodia, qui vix et raro, licet ad horam separabantur ab eius praesentia, ne
[8] contingeret eos absentes esse quando a corpore migraret felix anima. Illucescente itaque
[9] die mensis Iunii 14, quod est 18. Kalendarum Iunii, hora iam imminente tertia, praesentibus
[10] filiis suis, quos loci angustia capere poterat, ceteris in maiori aeclesia consistentibus et
[11] canentibus, sancta illa anima corporeis nexibus absoluta, ad illud pervenit aeternum quod
[12] est unum et inseparabile trinum. Oculos patris clausit episcopus, polinctores funeris¹⁸ Ri-
[13] chardus, Odylardus, Stephanus et Walerannus abbates fuerunt. Ipsi corpus sanctissimum
[14] procuraverunt, vestibus sacratis ex more induit episcopus, non quibus ille voluit et praecepit,
[15] quia vilia queque delegerat, sed quas dictavit amor paternus et devotio sanctissima et debita¹⁹.
[16] Reliquiae, quas super pectus suum ipse demiserat, induto eo sacris vestibus, supra pectus
[17] eius repositae sunt. Elatum ergo funus beatissimum baiulantium manibus, cum ob impetum
[18] populi occurrentis et plangentis obserata esset aeclesia, ante altare sancti Petri positum
[19] est; ubi missa a pontifice celebrata, tandem portae monasterii apertae sunt, et ecce populus
[20] innumerabilis utriusque sexus et ordinis irruiat cum lacrimis et ululatu cordis. /{fol. 93r} Plena erat
[21] aeclesia lacrimarum, omnes in commune pii patris deflebant obitum, ac si viderent immi-
[22] nere interitum patriae. O quantus luctus omnium! quanta totae urbi mestitia! quam pia erat
[23] de eius obitu compassio! quanta omnium destitutio! Ea dies tota fuit gemituum, tota plan-
[24] ctuum. Qua advesperascente, corpus beatissimum ad principalem aeclesiam sanctae Mariae
[25] a fratribus delatum, debitis vigiliarum et psalmodiae officiis nocte ipsa ab excubitoribus ho-
[26] noratum est. In crastino missa solempniter celebrata a canonicis, per reliqua urbis mona-
[27] steria deportatum est. et vigiliis missarumque solempniis debita officiositate percelebratis,
[28] tandem ad monasterium suum relatum est, et filiis dolentibus et de morte eius merentibus
[29] restitutum. Venit ergo dies crastina, et ecce fere circa horam terciam congregata est tota
[30] civitas ad sepeliendum illum. Missam celebravit episcopus, sermonemque habuit ad popu-
[31] lum de mutabilitate vitae huius, et qualiter in hanc plorationis convallem devenerimus; quis
[32] sit finis bonorum, quisve malorum; quae fuerit patris vita, mors quam preciosa. Hinc per-
[33] celebrato officio, dictis orationibus solempnibus, ad locum sepulturae itum est. Et licet solis
[34] exequiarum ministris et baiulis funeris cum his qui officia dabant permissum sit ingredi,
[35] ceteris intra maiorem aeclesiam retentis, tanta tamen fuit obsequentium multitudo, ut fene-
[36] stras, quibus lumen criptae infundebatur, ob captationem aeris auferri necessitas impulerit.
[37] Vincebat diem luminum multitudo, et fumes incensi et thimiamatis totam repleverat aecle-
[38] siam. Tanta erat omnium erga patris sepulturam devotio. Humato itaque mitissimi viri cor-
[39] pore, clausum est sepulcrum, et solido cemento per iuncturas litum. Requiescit autem in
[40] cripta subterranea ante altare sanctae Dei genitricis Mariae et sancti Iohannis euangelistae,
[41] et super eum maius altare sancti Petri stabilitum est. In eadem cripta subtus altare praefa-
[42] tum sanctae Mariae sanctus requiescit Madelveus, ab eodem patre nostro ibidem transpositus,
[43] et reverenter tumulatus. Peracto vero sepulturae officio, ubi ab aliis discessum est, ad com-
[44] ponendum viri Dei lectum unanimis se filiorum accendit devotio. Quattuor columpnae mar-
[45] moreae cooperculo sepulchri cemento facto ex eodem marmore conectuntur, his desuper
[46] tabula marmorea praegrans ipso eodem cemento adiungitur, et sic desuper cooperculo
[47] maceriae aliquantum construitur, et solido bituminis glutine solidatur. Tabulae vero in
[48] altum porrectae linteum imponitur, et ei pallium superadditum est; ut cunctis cernentibus
[49] patenter detur intelligi, eum magni esse meriti, cuius corpus sic honoratur in terris. Et merito.
[50] Quod enim fuit eius in terris studium, nisi Deum diligere, et sanctos eius venerari, et aecle-
[51] siam Dei ornare decore competenti? Nec mirum si a filiis propensius honoratur, quos scivit
[52] regere, et regere secundum nostram disciplinam, quae ex christiana lege descendit, et ad
[53] Deum ducit. Requievit autem hic pater noster a. ab inc. Dom. 1046, regiminis sui anno 42,
[54] regnante terris Heinrico Conradi filio. Supervixit vero episcopus Richardus usque ad men-
[55] sem Novembrium, et obiit 8. Idus Novemb., sicut ipse a patre suo quesierat, cum ei oculos

[Apparate!]

[56] 18) qui mortuos curabant et unguebant. 19) Gesta Vird. 10.

[1] clauderet²⁰. Si, inquit, pater ad Deum vadis, et ei placet obsequium quo ei servisti, obtine ut
 [2] unum annum non tibi supervivam in hoc seculo, quia tibi commori quam vivere praeopto.
 [3] Dixerat, et exauditus est, additusque patribus suis. Cuius corpus cum parentes iuxta corpus
 [4] viri Dei sepeliri mandassent, a canonicis vi retentum, et in aeclesia sanctae Mariae maioris
 [5] sepultum est. Eodem anno ordinatus est Lugdunensi ecclesiae archiepiscopus domnus Halinardus. Eodem quoque
 [6] anno Heinricus Romam ivit, et concilio habito abiecti sunt pervasores Romanae aeclesiae, Iohannes, Benedictus et
 [7] Silvester; et ordinatus est Clemens papa, a quo et ipse coronam suscepit imperii. Et eodem anno Clemens obiit,
 [8] et Damasus successit. Regimen quoque Viridunensis coenobii Walerannus suscepit, homo in
 [9] seculo nobilissimus, Gelduini comitis filius; qui in bello apud Bar castrum in geniculo vulne-
 [10] ratus claudicabat Cuius frater fuit Hugo Linguonensis episcopus, postea a sancto Leone IX.
 [11] in Remensi concilio depositus. Episcopatum autem Viridunensem Theodericus suscepit, We-
 [12] zelonis comitis filius; cuius primo benedictionis anno templum sanctae Mariae a duce Gode-
 [13] frido et Balduino /{fol. 93v} succensum est, vasa sacra ablata, civitasque destructa 8. Kal. Novembris.
 [14] Quantae vero apud illius aevi homines hic pater noster Gratia Dei honorificentiae fuerit,
 [15] Theodericus Basiliensium episcopus, vir multae auctoritatis et gratiae, suo in facto ostendit.
 [16] Qui cum in deducendo novo episcopo²¹ Viridunum missus ab imperatore venisset, et esset ei
 [17] devotio sancti viri sepulchrum invisere, cum ante tumbam magna se lacrimarum contritione
 [18] mactasset, rememorans defuncti pietatem sobrietatem et mansuetudinem, pallio pretiosis-
 [19] simo crocei coloris tumbam ipsam adornavit, ut affectu ipso testaretur, dilectionem quam
 [20] vivo exhibuerat mortuo se quoque non negare; immo propensiori eum cultu dignissimum,
 [21] quem iam suo Dominus gremio confoveret. Ceperat iam tunc locus ille multis clarere mira-
 [22] culis, et in febricitantes tanta curationum refundebatur gratia, ut quisquis advenisset hoc
 [23] laborans incommodo, ubi parum obdormisset, sanitatis potiretur suffragio, et rediret omni
 [24] valitudinis sopito incendio. Sed quid moramur, nec referimus cuius meriti angelico quoque
 [25] declaratus sit esse testimonio? Etenim qui vidit testimonium perhibuit, et de cuius vita non
 [26] dubitatur, eius